Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Sextum testimonium ex illis verbis Cant. 3. Egredimini, & videte filiæ Sion Regem Salomonem in diademeate, quo coronauit illum mater sua in die desponsationis illius & in die lætitiæ cordis eius. ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

Tertia obseruatio est Lyranii existimantis Salomonem hoc loco præcipua Christi IIII. mysteria complexum fuisse, ab incarnatione scilicet usque ad eius in celum ascensionem, in uero tamen ordine sumpto initio ab ascensione: itaque per viam aquila in celo Christi in celum ascensione accipitidam esse; per viam colubris super petram eius resurrectionem, quoniam ex petra clausi sepulchri Christus in serpente aeneo, quem in deserto Moyses exaltauit, adumbratus mirabiliter resurrexit: per viam nauis in medio mari sanctissimam Christi in hoc mundo conuersationem intelligi oportere, denique per viam viri in adolescentula eius incarnationem in Virgine. Et quoniam haec omnia mysteria propter summam præstantiam, & altitudinem perfecte à nobis intelligi nequeunt, idcirco ea Salomon in rebus ad cognoscendum difficultissimis numerauit. Nec verò multum repugnauerim, si quis cù Lyranio arbitretur Salomonem ad literam de his omnibus mysteriis sub aquilæ scriptis, nauisque metaphorica similitudine locutum fuisse, quamquam cōmuniis exppositio aliò deflectat. Atque ut cetera interim mittamus: quod Christus aquila fuerit in ascensione, perspicuum est eo, quod altissimè sele extulit, & super omnes cœlos ascendit, vt Paulus docet ad Ephel. 4. *Quod autem ascendit, quid est nisi, quia et aquila in Ascensione Christi descendit primum in inferiore parte terræ? Qui descendit, ipse est, et qui ascendit super omnes cœlos, ut impleret omnia: vbi in primis aduerte ratione ascensus reddi ex eo, quod prius Ephes. 4.9.* descendit: & quia descendit in inferiores partes terræ, idcirco supra omnes cœlos ascensisse, vt profunditati humilitatis responderet ascensionis sublimitas: deinde ascendisse super omnes cœlos, vt impleret omnia, id est, vt interpretatur D. D. Thomas Thomae, ut impleret omne genus hominum spiritualibus donis, & præterea, vt omnia, quæ de ipso erant scripta, adimpleret. Eundem aquilæ volatum descripsit Regius Propheta Psalm. 67. *Qui ascendit super cœlum cœlorum ad Orientem: & Michael c. psal. 67.14.* 2. *Ascendit pandens sibi eos. Sanctum Christum aquilæ in ascensione comparauit S. Michael. 13.* Maximus Episc. hom. 2. de Pentecoste, vbi afferens illud Psalm. 102. *Renouabitur ut aquila in uentuerna. Sicut aquila, inquit, humilia deserit, altapetit, cœlorum vicina conseedit: D. Maximus ita et salvator humilia infernum deseruit, paradiſi altiora petuit, cœlorum fastigia penetrauit. Sed quid facimus, quod aquila predam frequenter diripi nec in hoc dissimilis est Salvator, predam enim sustulit, cum hominem, quem suscepit, inferni raptum fauicibus portauit ad cœlum, sicut scriptum est. Ascendens in altum caprissam duxit captiuitatem. Hac Maximus. Ad ascensionem quoque Domini referi potest illud Deut. 32. quod ad literam de populo Deut. 32.11 Hebreorum dictum est, quem Dominus ex Ægypto in terram promissionis eductum instar aquila toto itineris tempore mitifice protexit: *Sicut aquila, inquit, prosecans ad volandum pullos suos, et super eos volitans: dicitur enim aquila, ut pullos ad volandum, ex eundem que è nido incitetur super ipsos alas expandere, & subinde volitare: quo eodem modo instar aquila Christus in die Ascensionis super discipulos quasi volitans in cœlum condescendebat, ut eos ad volandum, atque in cœlum quoque ascendendum incitaret.**

¶ Sextum testimonium ex illis verbis Cant. 3.

Ereditimini, et videte filię Sion Regem Salomonem in diademate, quo coronauit illum mater sua in die desponsationis illius et in die letitiae cordis eius.

S E C T I O N I I I .

SOpponendum est in primis hoc loco non esse sermonem de Rege Salomonet. Davidis filio, quoniam is nunquam legitur à Bethsabee matre diademata licet.

quo coronatus: in quod quidem hallucinantur Hebrei, quorum nonnulli dicunt
fuisse Salomonem coronatum diademate, & corona Regali à matre Bethsabee,
quando illa ad Regem Davidem morti proximum ingrediens postulauit, ut Salo-
monem filium regni heredem declararet: ut refertur, Reg. i. cum enim David ad
eius preces Salomonē luccelorem suum nominauerit, Regemque statim con-
fluerit, optimo iure dici posse Bethsabee filium Salomonem Regio diadema-
coronasse. Verum hæc Hebreorū responsio cum contextu minime cohæret, sub-
iungitur enim: *In die defensionis illum*: constat autem eum Diem, in quo Salo-
mon matri opera, ac preciis regnum obtinuit non sive diem defensionis
illus, cum eo die vxorem non duxerit: quod cum vel ipsi Hebrei viderent, aliam
responsionem ex cogitandis putarunt, vt dicentes, cum Salomon uxorem duxit
filiam Pharaonis Regis Egypti, eo ipso die dedit illi matrem diadema quoddam
pulcherrimum pretiosissimum gemmis ornatum, illudque capiti eius imposuisse.
Sed hoc mirum est Hebreorum commentum: nihil enim eiusmodi vel in facie
litteris, vel in probato aliquo auctore memoria proditū reperitur: accedit, quod
Canticū illud sublimius est, quāt de Salomonis amōribus, & nuptiis intelligi de-
beat. Quam ob causam antiquissimi Hebreorum communi contentū docuerunt,
quoties in eo Canticō Salomō nominatur, non Salomonē illū Davidis Regis filiū,
sed Dū ipsum accipiendū esse, qui Salomon, id est, pacificus iuxta nominis ety-
mon appellatur: itaque nomen Salomonis eo loco non propriū, sed appellatiū
esse, à pace scilicet deiuvatum, ad Deum ipsum pacis auctorem exprimentum.

II. Estigitur prima expositio Hebreorum aientium per Salomonem Deum ipsum

intelligendum esse, per matrem vero accipiendo Synagogam. Etenim, ut refer-
tur in Commentarius Hebreorum super Cantica, qualitus R. Eliezer à R. Si-
meone, quomodo exponeret propositam sententiam? respondit Salomonē istum

esse, qui à principio amore prosequens Israēl, id est, Hebreos appellavit eos fi-
liam, iuxta illud Psal. 44. *Audifilia, & vide:* deinde maiori quodam amore in-

flammatus vocavit eos sororem Cant. 5. *Aperi mihi soror mea:* denique multò

magis incensus appellavit eos matrem Elai. 51. *Attendite ad me popule meu,* &

mater mea asculate me: sic enim ipsi legunt pro eo, quod nos habemus: *Attendite*

ad me popule meu, & tribus mea audite. Sed non explicavit R. Eliezer, quoniam

esset illud diadema, quo Deus à Synagoga fuerit coronatus: nec sanè explicare

potuit: nec enim Synagoga Deum Regem efficit: sed potius Deus Synagogam

regali honore decoravit, quemadmodum scribitur Ezech. 16. ubi Deus faminæ

similitudine Synagogam depingens addit inter alia: *Ornata es auro, & argento, &*

vestimentis hispī, & polymito, & multicoloribus, & profecti in regnum, hoc est, ad rega-
lem dignitatem cœcta fuisse, cum tibi Sanlem Regem constituit, quem reliqui

consequentes Reges exceperunt. Plerique Hebreorum respondent dici Deum

coronatum tanquam Regem à Synagoga in monte Sina in susceptione legis; nam

cum Synagoga, inquit, legē recepit, tunc Deum quo dammodo coronare vīa

est, cum tanquam Regem, Dominumque suum agnoscēs. Ceterū præterquam

quod hoc violentum est, & impropter dicitur subditus Regem coronare, cum

se illi subiicit, explicandum præterea fuerat, quomodo Synagoga in suscep-
tione legis mater Dei appellari potuerit, quod necessarium fuit exponere ad expo-

sitionem huius loci: liquide in non tantum dicitur Salomon coronatus, sed coro-

natus à matre sua: at Synagogam matrem Dei appellatam fuisse in suscep-

tione legis Hebrei docere non possunt nec ex illo, nec ex alio quævis Scripture loco,

nam quod afferunt ex Esaiā capite quinquagimo primo, id nomen non ma-

trem,

Synagogam
Deus regalis
bonore deco-
ravit.

Ezech. 16. 13

Hebreorum
expositio re-
futatur.

trem, sed tribum, nationemque significat.

Quare prætermissa hac expositione Hebreorum est secunda Catholicorum sententia per Salomonem Christum accipientium, per matrem et ceteram Synagogam, ex quippe tanquam ex parente secundum carnem traxi originem, quæ cum in passione coronata dicitur, spinæ scilicet diadema, & coronam. Quare expositionem tradit Theodoretus in suis Comment. super Cant. 114, inquit, dilexit mundum, ut tanquam unus ad occasionem ductus sit, scilicet coronatus cum mater sua: matrem namque appellat Iudeam, quantum periret ad eius humanitatem quæ hanc illam in corona imposuit: spinæ enim illum concipiunt causam coronantis, ipse vero per spinas suscepit diadema Christi amor charitatis: sponte enim ignoratam persistit, atque ultra ad mortis crucifixionem accersit. Quam ergo non ob rem desponsationis diem illam vocavit, & diem latitudine ordinavit: runc enim nuppiarum conuenientia facta est. Consentit expositione trium Patrum, quæ simul cum Commentariis Theodoreti in Cant. circunfertur, spectare, inquit, dispensatione rationem in diadema, quo coronauit eum mater sua in die desponsationis ipsius, in spinac nimis corona, quam Christi capiti imposuit Iudeorum Synagoga, ex quippe est secundum carnem in die salutis ferme mortis eius, in quo proprio sanguine Ecclesia sibi desponsauit, & in die latitudine cordis eius, quæ a Iustarum proximis morte oppetens nos ab hosti securuisse liberavit, atque ita Patri obtemperans voluntat letatus est spiritu, sicut carnis crucifixibus vexaretur. Subscribit quoque D. Bern. serm. 5. in festo omnium sanctorum, vbi inter alia, Mater, inquit, Synagoga non matrem suam exhibet, sed novercam Regem nostrum coronam spinæ coronauit: pudeat feciliari gloria membra, quibus caput suum tam inglorium exhibetur, pudeat sub spinato capite membrum fieri deuictum.

Tertia expositione est per coronam accipendam esse humanitatem, qua cum Virgo sanctissima in instanti conceptionis coronauit: quam expositionem affectunt D. Ambr. lib. de Isaac, cap. 5. D. Gregor. in Cant. D. Bern. serm. 2. in Epiphania. Si R. ex ist. inquit, diadema eius ubi est? sed vos cum vere videatis in diadema, quo coronauit: cum mater sua in sacco mortalitatis, de quo resurgens ait Psalm. 29. Quia confidisti secundum meum, & circundasti me latitia. Egregimini virtutes Angelica, incole curvato superna. Ecce Rex vester, sed in corona nostra, in diadema, quo coronauit eum mater sua. Verum in hac expositione aliud quoddam latet mysterium de assumptione carnis ex Virgine conservata eius integritate, quod mysterium agnoscat. Finus Adrian. lib. 2. flagelli, cap. 5. ita ut explicatum fuille in eo, quod humanitas sumpta ex Virginea corona, sive diadema, appellatur: luppolita cum praecedente expositione, iuxta quam diadema, quo Rex Messias tunc coronatus, intelligitur humanitas accepta ex Virgine, adhuc explicandum superest, cur eiusmodi humanitas nomine corona regalis, sive diadematis expressa fuerit. Illud igitur mysterium ea similitudine comprehendendi existimat Adrianus, quod Verbum humanitatem ex Virgine sumpserit absque ullo virginitatis eius detrimento: itaque significatio non more hominum, caterorum factum fuille hominem in Virgine, sed tam excellenti, præstantique ratione, ut inter ceteros homines regalem coronam, regiamque diadema propter nouum conceptionis modum gestauerit, natus videlicet ex matre virgine: cum enim virginitas regalis sit virtus, planè Messias, eo etiam nomine Rex existimari debet, regaleisque coronam præ aliis hominibus gestare, quod non tantum virgo, sed ex matre etiam virginem natus sit. Ex quo illustrissimum deponitur virginitatis encomium, quæ virginitas delicit corona regali conferatur, immo & ipius Virginis sanctissima laus ex corona regalis, quæ tanquam princeps, & Regina propter hanc virginitatis prærogativam filium quoque regali virginitatis diademat coronauerit. Nec mirum,

III. I.

Humanitas
Christi corona.

D. Ambros.
D. Greg.
D. Bernard.

Psal. 29. 12.

Adr. Fin.

Deipara
virginis fi-
lum corona-
tum.

Cyrill Alex. cum ipsa Virgo beatissima corona virginitatis fuerit, ut eam appellat Cyril. Alex. B. Virgo virginitatis contra Nestorium: corona, inquam, virginitatis, quoniam cum in sanctissima Deipara virginitas fecunditatem coniunctam habuerit, quae una perfectio virginitatis debeat, optimo iure in Virgine virginitas coronata dicitur, quoniam ad hunc gradum dignitatis, ac perfectionis euecta quasi princeps, ac Regina coronam regalem consequuta est. Itaque Virgo sanctissima non solum filiu humanitatis diademate sed etiam ipsam virginitatem coronam fecunditatis coronauit. Porro dicitur Virgo coronasse filium in die desponsationis illius, hoc est, in ipso primo conceptionis instanti, tunc enim Verbum per incarnationem sponsalia cum humanitate arctissimo unionis hypostaticae vinculo celebravit: id quod quonia summa cum eius laetitia, & gaudio perfectum est, meritum additur: Et in dilectione cordis eius. Atque haec de hoc testimonio dicta sufficiant.

Septimum testimonium ex verbis illis Esaiæ cap. 7.

Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel,

S E C T I O X I V .

I. Hoc testimonio mirum est, quam torqueantur Hebrei, quantumque co-
nentur illius auctoritatem grauissimam aut eleuare, aut aliò deflectere: sed
frustra tamē laborant, cum luculentex illo (rumpantur licet) integritas B.
Virginis in conceptu, & partu Christi comprobetur, vt patebit ex sequentibus.
Atque vt res fiat illustrior, sciendum est primo regnante Hierosolymis Achaz
impiissimo Rege Iuda Rasin Regem Syriæ, & Phacee Regem Israël coactis co-
piis aduersus illum mouisse bellum, obediensque Hierosolyma: tunc vero Deum
misisse in occursum eius Esaiam, qui soluendam urbem obsidionem prædiceret,
Regemque securum esse iuberet, atque in tanti beneficij confirmationem mo-
neret, ut signum aliquod sive in celo sursum, sive in inferno deorsum postula-
ret. Quod cum Rex petere per summam impietatem renueret, veritus nimisrum,
ne ex eo magna in Deum gloria redundaret, subdole, & fallaciter prætexens
nolle se Dominum tentare, Non petam, inquit, & non tentabo Dominum: Quod re-
sponsum non humilitatis, sed superbia fuit: vt ait D. Hieronymus: immo & sum-
mae impietatis: nec enim erat tentare Dominum tunc signum petere, cum Deus
ipse, vt peteret, hortabatur. Irratus ipsis verbis Dominus, promisit daturum se aliud
signum longè præstantius, ac sublimius, ex quo misere maiorem ipse gloriam,
honoremque consequeretur, conceptum videlicet, atque ortum Messiae ex vir-
gine. Audite, inquit, Domus David: Nunquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia
molestos & Deo meo: Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce virgo concipiet, &
pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel. Itaque eternum signum hoc de conce-
ptione, & partu Virginis idcirco à Deo promitti, vt Deus suam ipsius gloriam,
potentiamque magnitudinem demonstraret, quam Achaz Rex impiissimus ob-
ficiari moliebatur: hanc enim vobis habent illa verba, propter hoc, quæ ratio nobis
inferius aduersus Hebreorum periculacionem multum inserviet.

II. Deinde est aduentum pro eo, quod nos habemus, virgo, esse Hebrei cœ
mōlym, ubi litera τ cum punto camets posito in principiō non pertinet ab sub-
stantiam nominis, sed est he notificatiuum, vt Hebrei appellant, & loco articuli
ponitur